Дело № 1-281/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 18 сентября 2018 года 

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г., 

при секретаре Баграмян В.В., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Шпаковского района Сурменева С.И., 

потерпевшего З.Д.А.,

подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Еникеевой Р.Ш., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего не полное среднее образование, не женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ гола примерно в 21 час 00 минут, более точное время следствием не установлено, по ранее достигнутой договоренности со своим знакомым З.Д.А. пришел по месту жительства последнего по 

<

адрес>, с целью совместной игры в компьютерные игры, далее ФИО1 свободным доступом черев незапертую дверь прошел в помещение летней кухни, расположенной по указанному адресу, где на кухонном столе увидел кошелек черного цвета, который решил тайно похитить. После чего ФИО1 реализуя задуманное, убедившись, что в помещении летней кухни нет З.Д.А. и в том, что его действия носят тайный характер, так как за ним никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил указанный кошелек, принадлежащий З.Д.А., не представляющий для последнего материальной ценности, с находящимися в нем пластиковой картой «Сбербанка России» и пластиковой картой «Пятерочки», не представляющие для последнего материальной ценности, а также денежными средствами в сумме 13 000 рублей. После чего ФИО1 с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое незаконное пользование, чем причинил З.Д.А. имущественный вред на сумму 13 000 рублей, который для него является, значительным ущербом.

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемым ФИО1 в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимому ФИО1 разъяснена ст. 314 УПК РФ и в судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, адвоката Еникееву Р.Ш., поддержавших заявленное ходатайство, государственного обвинителя Сурменева С.И. и потерпевшего З.Д.А., выразивших свое согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено в присутствии защитника, добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, личность виновного. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не женат, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Врачом психиатром оказывается лечебно-консультативная помощь с ДД.ММ.ГГГГ диагноз «Легкая умственная отсталость».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшему в полном объеме, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а так же мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании. 

Обстоятельств отягчающих наказание, согласно ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Также, судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, личность виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и назначает наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, сведений о личности, наличия смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательном сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 13 000, кошелек черного цвета, пластиковую карту «Сбербанк», пластиковую карту «Пятерочка» - оставить в ведении потерпевшего З.Д.А., навесной замок с ключом, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Шпаковскому району – по вступлению приговора в законную силу вернуть потерпевшему З.Д.А..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо посредством видеоконференц-связи. 

Судья А.Г. Акопов